
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся  

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани» 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 14.11.2022 №1213 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 №1122 “О 

дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации”», в целях оказания дополнительной помощи отдельным 

категориям граждан постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани» следующие изменения: 

1.1. подпункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. обеспечить в период обучения бесплатно: 

- всех учащихся 1-4-х классов однократным горячим питанием; 

- учащихся 5-11-х классов, нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке, однократным горячим питанием в соответствии с приложением №1 

к настоящему постановлению; 

- учащихся 5-11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке, согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению, а также учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, а также учащихся – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом 

постановления) питанием в размере, установленном соответствующим 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 1 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28



2 

 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, на одного 

учащегося ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с 

горячим напитком или скидки на горячее питание на указанную сумму; 

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья 

двукратным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов, обучающихся на дому, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке, набором продуктов питания в 

соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению; 

- учащихся 5-11-х классов, обучающихся на дому (за исключением 

учащихся, обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке согласно приложению №1 к настоящему постановлению, учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, а также учащихся – детей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, 

установленных настоящим пунктом постановления), набором продуктов 

питания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным 

актом Управления образования Исполнительного комитета г.Казани, в размере, 

установленном соответствующим постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан (в учебный день на одного учащегося); 

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав 

которого утверждается распорядительным актом Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани; 

- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан: 

а) призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», 

сформированных в Республике Татарстан; 

в) добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 

операции; 

г) военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 

Российской Федерации, командированных в зону проведения специальной 

военной операции; 

д) сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции; 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 2 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28



3 

 

е) граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции 

двукратным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом 

постановления, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в 

месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани; 

- учащихся 5-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой 

и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц 

без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой и 

Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской 

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 

однократным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой 

и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц 

без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой и 

Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской 

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 

обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав 

которого утверждается распорядительным актом Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани»; 

1.2. признать подпункт 6.2 утратившим силу; 

1.3. подпункт 6.3 изложить в следующей редакции: 

«6.3. двукратное горячее питание и набор продуктов питания учащимся – 

детям граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа 

граждан, установленных подпунктом 2.2 настоящего постановления, 

предоставляются при направлении в адрес образовательной организации 

соответствующего заявления согласно приложению №3 к настоящему 

постановлению»; 

1.4. дополнить пункт 6 подпунктом 6.4 следующего содержания: 

«6.4. однократное горячее питание и набор продуктов учащимся из числа 

граждан Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 3 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28



4 

 

Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно проживавших на 

территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик, 

Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувших территорию 

Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 

Херсонской областей и прибывших на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке, предоставляются на основании 

соответствующего заявления согласно приложению №3 к настоящему 

постановлению»; 

1.5. признать абзац четвертый пункта 1 приложения №1 к постановлению 

утратившим силу; 

1.6. приложение №2 к постановлению признать утратившим силу; 

1.7. приложение №1 к настоящему постановлению считать 

приложением №2 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани 

от 18.01.2022 №110; 

1.8. дополнить приложением №3 в редакции согласно приложению №2 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с даты его 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

  

Руководитель                                 Р.Г.Гафаров 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 4 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28

http://www.kzn.ru/


Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ___________ №________ 

(Форма) 

 

Сведения 

об использовании средств бюджета г.Казани на питание учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений на льготных условиях 
Наименование показателя Предусмотрено 

в бюджете 

г.Казани на 

текущий год, 

тыс. руб. 

Стоимость 

питания в 

день, руб. 

 

Плановая 

численность 

учащихся 

на год, 

чел. 

Количество 

получателей 

за отчетный 

месяц, 

чел. 

Фактическое 

количество 

детодней 

(нарастающим 

итогом с 

начала года) 

Фактическое 

количество 

детодней за 

отчетный 

период 

Фактические 

затраты на 

_____, 

тыс. руб. 

Кассовые 

расходы 

на 

______, 

тыс. руб. 

Организация школьного питания 

для отдельных категорий 

учащихся, 

в том числе: 

- 1-4-е классы в школах (ОВЗ, СВО); 

- 5-11-е классы в школах (ОВЗ, СВО); 

- 5-11-е классы в школах (доп. 

поддержка, граждане отдельных 

территорий); 

- 1-4-е классы (на дому); 

- 5-11-е классы (на дому) 

 

        

Питание учащихся по субвенции 

8,30 руб. в день: 

- 5-11-е классы (школы); 

- 5-11-е классы (на дому) 

        

Организация бесплатного горячего 

питания: 

- 1-4-е классы 

        

________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 5 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28



Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ___________ №________ 

(Форма) 

 
                                      В комиссию по организации питания 

                                      учащихся школы/гимназии/лицея N ___ 

                                               (нужное подчеркнуть) 

                                      ___________________________________ 

                                      района г.Казани 

                                      ___________________________________ 

                                      __________________________________, 

                                               (Ф.И.О. заявителя) 

                                      проживающего(-ей) по адресу: 

                                      ___________________________________ 

                                      ___________________________________ 

                                Заявление 

      Прошу предоставить моему сыну/дочери/подопечному, 

 ________________________________________________________________________ 

                           (нужное подчеркнуть) 

 _______________________________________________________________________, 

                                 (Ф.И.О.) 

 учащемуся(-щейся) ___ класса, бесплатное питание. 

      Основание (нужное подчеркнуть): 

- ребенок с ограниченными возможностями здоровья; 

- ребенок граждан, участвующих в специальной военной операции, призванных на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- ребенок граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции; 

- ребенок граждан, участвующих в специальной военной операции и являющихся 

военнослужащими и лицами, проходящими службу в национальной гвардии 

Российской Федерации; 

- ребенок граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», 

сформированных в Республике Татарстан; 

- ребенок граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 

военной операции; 

- ребенок сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 

операции; 

- ребенок – гражданин Украины, гражданин Донецкой и Луганской народных 

республик, Запорожской и Херсонской областей или лицо без гражданства, 

постоянно проживавшие на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных 

республик, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно покинувшие 

территорию Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и 

Херсонской областей и прибывшие на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке. 

 

      Дополнительно сообщаю: 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________. 

             (дата)                            (подпись) 

_________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 6 из 7. Страница создана: 21.12.2022 10:28



Лист согласования к документу № 4618 от 26.12.2022 
Инициатор согласования: Ибраимова Э.Л. Ведущий юрисконсульт юридической группы 
Управления образования 
Согласование инициировано: 22.11.2022 15:07 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  
Срок 

согласования 
Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Ризванов И.А.  
Согласовано 

21.12.2022 - 11:04  
- 

2  Сагитова Г.Р.  
Согласовано 

21.12.2022 - 17:09  
- 

3  Мухаметшин И.Р.  
Согласовано 

21.12.2022 - 11:02  
- 

4  Токмаков А.В.  
Согласовано 

21.12.2022 - 13:57  
направить в МЮ 
РТ 

5  Яковлев В.И.  
Согласовано 

21.12.2022 - 10:43  
- 

Тип согласования: последовательное  

6  Вывод на бланк   
Согласовано 

21.12.2022 - 17:21  
  

 Валеулова Г.И.  
Согласовано 

21.12.2022 - 17:21  
-  

7  Протокольный отдел  
Согласовано 

21.12.2022 - 17:52  
Подлежит напра
влению в МЮ РТ 

 

8  Гафаров Р.Г.  

Подписано 
собственноручно 
26.12.2022 - 15:39 

(Протокольный отдел)  

-  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4618 от 26.12.2022. Исполнитель: Ибраимова Э.Л.
Страница 7 из 7. Страница создана: 26.12.2022 15:40


